
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  23Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1022593
PORTARIA N° 1.524 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando processo E-2023/2337571
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5947337/1 TATIANY RAIOL PERALTA DA ROCHA 20/03/2021 A 19/03/2022 22/12/2023 A 31/12/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1022618
PORTARIA N° 1.514 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando processo E-2023/2317086
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

73504056/2 LIA MARIANA OLIVEIRA SILVA SANTOS 23/07/2021 A 22/07/2022 02/01/2024 A 31/01/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1022632
PORTARIA N° 1522 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº E-2023/2274134.
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, ao ser-
vidor LAILSON PATRICK CAMPOS DOS SANTOS, matricula nº 55208015/1, 
lotado no Gabinete do Secretário, no cargo de Motorista, no período de 
26.12.2023 a 09.01.2024, referente ao período aquisitivo de 30 de Maio 
de 2022 a 29 de Maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1022283
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.526 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2023/2336452
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 18.12.2023, o 
período de gozo das férias do servidor GIVALDO ARNALDO DE OLIVEI-
RA PONTES DA SILVA, Identidade Funcional nº 5920155-2, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado na Seção de Transportes, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.160/16.10.2023, publicada no DOE nº 
35.579/19.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1022672
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 219 de 05/12/2023, publicada 
no DOE n°35.635 de 06/12/2023, sob o Protocolo nº 1019405 
e sua ERRATA publicada no DOE de 35.637 de 07/12/2023, 
protocolo nº 1019974, referente à fiscalização do Contrato nº 066/2023 
– J E S FONSECA COMÉRCIO EIRELI EPP, no âmbito da SESPA, por haver 

incorreções, na designação do fiscal suplente, no número da Portaria nº 
218 e no nome da Contratada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1022643
PORTARIA Nº. 1497 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo E -2023/2189429.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1209 de 19.10.2023, publicada no 
DOE nº 35.583 de 23.10.2023, que Concedeu 30 (trinta) dias de licença 
prêmio a servidora ANGELA DOS SANTOS SOUSA, matricula nº. 5150647/1, 
cargo de Datilógrafo, lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1022315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 041 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
 A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, e no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, 
pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 
044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.247, de 06 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
 CONSIDERANDO o Capítulo III “DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO” – 
Artigo 26 do Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA 
que trata da constituição de Comissões Intersetoriais do CES/PA.
 CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde 
– CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 029, de 22 de junho de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.053, de 21 de julho de 2022, 
que homologou a composição da Comissão Intersetorial de Alimentação e 
Nutrição do Conselho Estadual de Saúde do Pará– CIAN/CES – PA para o 
biênio 2020-2022.
RESOLVE:
• Revogar Resolução CES/PA nº 029, de 22 de junho de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.053, de 21 de julho de 2022, que homologou 
a nova composição da Comissão Intersetorial de Alimentação e Nutrição 
do Conselho Estadual de Saúde do Pará– CIAN/CES – PA para o biênio 
2020-2022.
• Aprovar a Nova Composição da Comissão Intersetorial de Alimentação e 
Nutrição do Conselho Estadual de Saúde do Pará– CIAN/CES – PA para o 
biênio 2022 – 2024, conforme Anexo Único desta Resolução.
• Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 041 de 25 de outubro de 2023
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 041, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2023.

COMISSÃO INTERSETORIAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
ESTADUAL – CIAN-PA – 2022-2024

TITULAR SUPLENTE

Membro Coordenador OLAVO ALVES ALENCAR
Entidade: Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA

Membro Coordenador Adjunto: ELIANE FARIAS DE 
MIRANDA

Entidade Conselho Estadual de Saúde do Pará- CES/PA

Membro: THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO GRANADO SANTOS
Entidade: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA

 

Membro: TAISE CUNHA DE LUCENA
Entidade: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA

Membro: NADIA ALINNE FERNANDES CORRÊA
Entidade: CRN-7

 

Membro: MARIA DO SOCORRO PAREDES SANTOS
Entidade: CRN-7

Membro: EDUARDO PEREIRA NUNES
Entidade: SINDNUT

Membro: CARLOS EDUARDO SILVA CORDEIRO
Entidade: SINDNUT

Membro: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Entidade: REDE IBFAN BRASIL Membro: DIONE MARÍLIA CUNHA

Entidade: REDE IBFAN BRASIL


